Ca nespusă dorere anunţăm tuturor
prietinilor si cunoscuţilor noştri, că tinarul
nostru coleg, fiind abia în annl al 24-lea al
vieţii sale:

Dionisie Nistor
fost profesor-practicant la şcoala reală gr.
or. română din Braşov şi ofiţer-aspirant
în regimentul de infanterie ces. reg. nr. 76.
a căzut In lupta crâncenă dela Komarno
spre sud de Orod tk (Galiţia) In siua de
4/17 Iunie 1915 si a fost Înmormântat
tot acolo.

Este- a doua jertfă de viaţa cei i-s'a
cerut acestui corp profesoral, In cumplitul
răsboiu ce petrecem!

Dumneieul cel mare, cel drept si bun
să primească şi această jertfă, făcându-i
parte eroului mort In floarea vieţii de
odihna de veci! Iar din mormântul lui si
din mormintele camarazilor săi fără nu
măr că iuţ i pe câmpul de glorie, fi , Do
amne! să r i s a r ă fericirea si t an i i ţ a rea vii
toare s mult cercatului neam, al cărui fiii
ei au fost!

Dormi In pace iubite coleg!
Braşov, în 15/28 Iunie 1915.

Corpul profesoral
al şcoalelor medii gr. or. române.

JMverse.
Distincţia moştenitorului de tron. Ma-

jestatea Sa a acordat moştenitorului de tron
Carol Francisc Iosif ordinul Sfântului Ştefan.

Schimb de note între America şi Ger
mania.